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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá objektivní
analýzou kvality komprese videa po-
mocí kodeku H.265 (HEVC) se zamě-
řením na deblokační filtr obsažený v
tomto standardu. Objektivní analýza
je provedena na několika implementa-
cích, které jsou v tuto chvíli dostupné
a konkrétně se porovnávají metriky
PSNR, SSIM a VIFP. Dále je obsa-
hem práce návrh a testování deblo-
kačního filtru v prostředí MATLAB.

Klíčová slova: H.265, HEVC,
libde265, matLab, deblokační filtr,
objektivní analýza kvality

In this document is described
objective quality analysis of video
compression standard H.265 (HEVC)
with focus on deblocking filter of
this standard and comparison of
different implementations of H.265
using PSNR, SSIM and VIFP objec-
tive analysis tools. This thesis also
contain my own implementation of
deblocking filter written in MATLAB
programming environment.

Keywords: H.265, HEVC,
matLab, libde265, deblocking fil-
ter, in-loop filter, objective quality
assesment
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Kapitola 1
Úvod

Komprese videa nabyla v posledních dvou desetiletích na důležitosti a stala
se nepostradatelnou součástí všedního života. S roustoucími nároky na kvalitu
obrazu rostou také datové nároky, jak na úložiště multimediálního obsahu tak na
přenosové sítě pro tento typ dat. Jedním z řešení se snaží být nový a nastupující
kompresní standard H.265 (HEVC), pokračovatel velmi rozšířeného a oblíbeného
standardu H.264. Nový standard slibuje až dvojnásobné zlepšení kvality kompri-
movaného videa, při zachování stejných datových nároků. V předkládané práci se
budu věnovat objektivnímu posouzení kvality videa s využitím vybraných metrik
na zvolených implementacích tohoto standardu.

Cílem první části práce je ukázat na podobnosti a rozdíly vybraných im-
plementací. Toho se budu snažit dosáhnout vytvořením podpůrných funkcí v pro-
středí MATLAB a tyto funkce mi umožní změřit a zpracovat výsledné hodnoty
měření metrik objektivní obrazové kvality videa.

V druhé části práce se budu věnovat deblokačnímu filtru ve standardu H.265.
Klíčovým bude jeho vliv na kvalitu obrazu se zaměřením na detekci hran v obraze.
Poté se pokusím navrhnout vlastní deblokační filtr v prostředí MATLAB.

Následující kapitoly vymezí základní pojmy nutné pro analýzu tohoto no-
vého standardu komprese. Přičemž začnu volbou vhodných implementací, porov-
nám časovou náročnost komprese a přiblížím problematiku metrik objektivního
měření obrazové kvality videa. Výsledky porovnám v poslední kapitole první části.

Jádrem druhé části bude, kromě zjištění vlivu deblokačního filtru na kva-
litu obrazu, získání dat potřebných pro můj vlastní návrh filtru a realizace všech
nezbytných funkcí pro úspěšné zpracování videa.
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Kapitola 2
Použité implementace standardu
H.265 (HEVC)

Pro účely této práce jsem zvolil tři implementace standardu H.265 (HEVC),
volně dostupných v době začátku práce na tomto projektu. High Efficiency Video
Coding byl jako nový standard videoformátu schválen před dvěma lety. Oproti
svému předchůdci H.264 výrazně snižuje datový tok, přičemž kvalita obrazu by
měla zůstat zachována.

Vybrané tři implementace jsem využil ke kódování testovacích videosek-
vencí, pro dekódování a rekonstrukci videa z komprimovaných souborů je ve všech
případech použit dekodér referenční implementace HM12.1 [9].

2.1 Referenční implementace skupiny
JCT-VC HM12.1
Referenční implementace skupiny JCT-VC je společným projektem ITU-

T Video Coding Experts Group a ISO/IEC Moving Picture Experts Group a
předpokládá se, že se v budoucnu projeví schopnosti a možnosti tohoto nového
standardu pro kompresi videa.

2.2 x265

Další implementací je x265[10] , která je open source verzí standardu H.265,
která má být nástupcem úspěšné open source implementace x264 standardu H.264.
Projekt x265 je stejně jako jeho předchůdce vyvíjen v rámci většího projektu
VideoLAN a je také uvolněn pod licencí General Public Licence.

2.3 DivX HEVC kodek

Poslední použitou implementací je DivX HEVC kodek[12] , který je proprie-
tární implementací standardu H.265 společnosti DivX, je k dispozici zdarma jako
plugin k DivX converter softwaru.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4 Konfigurace a nastavení použitých implementací

2.4 Konfigurace a nastavení použitých implementací
Porovnání nastavení a konfigurace jednotlivých implementací je zajímavé

zejména pro HM12.1 a x265, protože v DivX HEVC kodéru jsou možnosti nasta-
vení omezeny na rozlišení, snímkovací frekvenci a cílový bitový tok.

Pro HM12.1 je použita upravená základní konfigurace profilu main, viz pří-
loha config.txt. Zde je nastavena pevná struktura GOP, vypnutý PCM mód, stejně
jako kvantizační matice a vypnuté nastavením SliceMode. Pro určení významu jed-
notlivých nastavení a parametrů jsem vycházel z HM software manuálu obsaženém
v kodeku HM12.1 [15].

U kodeku x265 jsem vycházel z přednastavené konfigurace s označením me-
dium, která nejvíce odpovídá konfiguraci pro HM12.1 zmíněné výše. Bylo ovšem
nutné několik parametrů změnit [14].

• –preset medium ... nastavení analogické k main tier nastavení v kodeku HM12.1
• –input-res ... rozlišení videa
• –fps ... snímkovací frekvence
• –f ... počet snímků
• –tu-inter-depth 1-4 ... určuje minimální velikost predikčních bloků, v HM12.1
QuadtreeTUMaxDepthInter :3

• –tu-intra-depth 1-4 ... určuje minimální velikost transformačních bloků, v
HM12.1 QuadtreeTUMaxDepthIntra :3

• –b-adapt 0 ... vypne adaptabilní GOP strukturu
• –bframes 3 ... nastaví pevnou GOP strukturu
• –merange 64 ... určí rozsah hledání pohybových vektorů na plný rozsah, v
HM12.1 SearchRange : 64

• –rd 1 ... nastavuje zjedodušenou RDO analýzu
• –me 3 ... přepne na hvězdicovou metodu hledání pohybových vektorů
• –tskip-fast ... zapíná zrychlené přeskakování transformačních jednotek stejně
jako je tomu v HM12.1

• –bitrate ... cílový bitový tok videa
• -o ... název výstupního videosouboru
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Kapitola 3
Porovnání časové náročnosti komprese pro
všechny implementace

3.1 Metoda měření časové náročnosti komprese

Jako první jsem srovnával časovou náročnost kódování videa pro jednotlivé
implementace kodeku v závislosti na rozlišení a cílovém bitovém toku komprimo-
vaného videa. Jedná se pouze o orientační relativní srovnání časové náročnosti.
Měření probíhalo na počítači pomocí příkazu time, pro orientaci udávám i konfi-
guraci počítače:

• intel core 2 duo
• 4 GB DDR2 RAM
• Windows 7 64bit Home editon SP2

U implementace HM12.1 jsem bohužel nebyl schopen zprovoznit běh na
více jádrech, což alespoň částečně kompenzuji dělením výsledných časů pro kom-
presi dvěma. Tento přístup samozřejmě přináší velkou nepřesnost, ale vzhledem k
rozdílu výsledků HM12.1 a zbylých dvou implementací to cíl měření nenarušuje.
Výsledky jsou zpracované v další sekci.

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.2 Naměřené tabulky a grafy

3.2 Naměřené tabulky a grafy

Bitový tok [kbit/s] 8 26 44 62 80 98 116 134 152 170
HM12.1 [s] 15,9 16,4 16,6 17,3 17,4 17,8 17,8 17,9 18,8 18,9
x.265 [s] 1,2 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 1,1 1,0

Tabulka 3.1. Tabulka měřených časů komprese pro rozlišení QCIF

Obrázek 3.1. Graf pro rozlišení QCIF
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3. Porovnání časové náročnosti komprese pro všechny implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bitový tok [kbit/s] 35 110 185 260 335 410 485 560 639 709
HM12.1 [s] 66,1 67,2 69,3 72,2 72,1 71,0 70,9 71,5 72,4 72,5
x.265 [s] 2,2 2,4 2,5 2,8 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,2

[…]

souboru deblock.cc a když tato funkce detekuje hrany a ukládá o nich informace
jen, jak je znázorněno na obrázku z nástroje sherlock265 [11] (součást libde265),
který umožňuje zvýraznit hrany CTB, CU, PU a TU ve snímku videosekvence
7.7. Tato informace vyvolává otázku, proč se tedy v standardním dekodéru videa
filtrují i hrany mimo ty, které identifikuje nástroj sherlock265. Nicméně se mi
již nepodařilo vyřešit tuto chybu a v tomto ohledu by byla nutná další analýza
souboru deblock.cc a celého dekódovacího procesu v rámci libde265.

Obrázek 7.5. Pátý snímek videa filtrovaného standardním dekodérem H.265
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7. Návrh deblokačního filtru v prostředí MATLAB . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 7.6. Pátý snímek videa filtrovaného MATLAB funkcí deblockingFIlter.m

Obrázek 7.7. Pátý snímek videa s vyznačenými hranicemi CTB, CU, PU a TU pomocí
nástroje sherlock265
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Závěr

Úkolem bylo posoudit vlastnosti nového standardu komprese videa H.265
na třech zvolených implementacích z hlediska objektivního měření kvality ob-
razu. Dalším cílem byla podrobná analýza deblokačního filtru obsaženém v tomto
standardu a vlastní návrh takového filtru v prostředí MATLAB. Ukázalo se, že
komprese referenčním kodekem HM12.1 je časově velmi náročná a s velkou pravdě-
podobností proto v této podobě nebude atraktivní pro širší využití. Naopak verze
x265 a DivX tento nedostatek potlačily a jsou pro praktické užití vhodnější. Zají-
mavým zjištěním bylo, že časová náročnost komprese pro různá rozlišení nestoupá
stejným tempem jako počet obrazových bodů.

Z měření objektivní kvality videa pomocí tří vybraných metrik vyplynuly
očekávané výsledky. Nejdůležitějším zjištěním bylo, že jednotlivé implementace se
kvalitativně přibližují se zvyšujícími se bitovými toky komprimovaných videosek-
vencí. Naopak při nízkých hodnotách bitových toků jsou výsledky měření neurčité
a nemají valnou vypovídací hodnotu, protože všechny tři implementace mají příliš
velkou odchylku při snaze o dosažení požadovaného bitového toku komprimova-
ného videa.

V dalším kroku se podařilo zjistit, že deblokační filtr má jen minimální vliv
na objektivní kvalitu videa, stejně jako na detekci hran ve výsledném obraze. Ná-
vrh filtru v prostředí MATLAB se zdařil a za specifické situace (v prvním snímku
sekvence, který byl intra predikován) vykazoval uspokojivé výsledky, srovnatelné
s původním filtrem obsaženým v dekodéru videa.

Výsledek práce přibližuje pouze úzkou část rychle se vyvíjející problematiky
komprese a obecně zpracování videa, ale její závěry mohou přispět k pochopení
nového standardu komprese H.265, kterou pravděpodobně čeká velké rozšíření
napříč uživatelskou i komerční sférou.
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Kapitola 10
Seznam Zratek

HEVC - High Efficiency Video Coding
PSNR - Peak Signal to Noise Ratio
SSIM - Structural Similarity Index
VIF - Visual Information Fidelity
VIFP - Pixel based Visual Information Fidelity
CTB - Coding Tree Block
CU - Coding Unit
TU - Transform Unit
PU - Prediction Unit
cQpPicOffsetCb - Quantization Cb Offset
cQpPicOffsetCr - Quantization Cr Offset
Bs - Boundary Strength
SAO - Sample Adaptive Offset
MSE – Mean Squared Error
SNR – Signal to Noise Ratio
UIQI – Universal Image Quality Index
CM – Corelation Measure
CCM – Cross-Corelation Measure
CDM – Czekanowski Distance Measure
PDM – Pratt Distance Measure
ESM - Edge Stability Measure
HVS – Human Visual System
AE – Absolute (HVS) Error
HVS MSE – Normalizovaný MSE podle HVS
SMD – Spectral Magnitude Distortion
SPD – Spectral Phase Distortion
SPMD – Spectral Phase-Magnitude Distortion
DCT – Diskrétní Cosinová Transformace
GOP - Group of Pictures
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Seznam příloh

• složka debfiltr

- deblockingFilter.m
- deriveBs.m
- chromaFilter.m
- loadDeblkParam.m
- loadFile.m
- lumaFIlter.m
- saveFile.m
- README.txt - jednoduchý návod k použití funkce deblockingFilter.m
- video.bin - ukázkový binární soubor s daty pro filtraci videa video.yuv
- video.yuv - ukázkový vzorek videa v rozlišení PAL pro filtraci

• složka edgecomp

- edgecomp.m
- README.txt - jednoduchý návod k použití funkce edgecomp.m

• složka nastroje

- VQMT - nástroj pro měření objektivní kvality obrazu [3]
- yuvplayer.exe - software pro přehrávání .yuv souborů [16]

• složka vqmtfunkce

- encode config.m
- encode protocol.m
- graphResults.m
- hmConfig.m
- movcut.m
- processResults.m
- videoScale.m
- config.txt
- README.txt
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11. Seznam příloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
• deblock.cc - upravená verze obsahující funkci exportDblkData
• config.txt - používaný konfigurační soubor pro kodek HM12.1
• video-filtered.yuv - ukázka videa filtrovaného pomocí funkce deblockingFilter.m
(rozlišení PAL)

• video-nofilter.yuv - ukázka videa bez použití deblokačního filtru (rozlišení PAL)
• video-reference.yuv - ukázka standardně filtrovaného videa (rozlišení PAL)
• libde265.zip - obsahuje upravený soubor deblock.cc a návod k použití README
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