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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Objektivní analýza standardu H.265
Jméno autora: Michal Janeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo provést objektivní analýzu kodéru H.265 se zvláštním důrazem na funkci deblokačního filtru.
Náročnost zadání je poměrně vysoká vzhledem k nutnosti analýzy a úpravy zdrojových kódů kodéru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Michal Janeček byl během zpracovávání bakalářské práce aktivní a průběžně své výsledky konzultoval. Bohužel se
přes všechnu snahu nepodařilo práci dokončit včas tak, aby mohla proběhnout nezbytná interakce s vedoucím a řádná
korektura textu práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce místy kolísá. Použitá množina metrik patří spíše k jednodušším, autor ovšem vytvořil
automatizační skript v Matlabu, který značně zjednodušuje vytváření dalších testovacích videosekvencí a jejich hodnocení
(bohužel to v práci nějak víc neakcentoval). Naopak práce na implementaci deblokačního filtru je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ač předložený text vypadá na první pohled zdařile, podrobnější analýzou lze odhalit nekonzistence a řadu formálních
chyb. Za všechny lze jmenovat špatné zarovnání tabulek, podivně odsazené popisky obrázků. Text rovněž obsahuje
nemálo překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor zvolil vhodné zdroje a správně cituje. V seznamu literatury však uvádí necitované zdroje, také formátování
bibliografických údajů by zasloužilo větší péči. Oba prohřešky jsou ovšem spíše formálního rázu. U referencí na zdrojové
kódy je vhodné (resp. nutné) doplnit co nejpřesnější identifikaci vývojové větve/revize kódu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Michal Janeček předložil závěrečnou práci, která měla být vyvrcholením jeho několikaměsíčního snažení. Jako
jeho vedoucí jsem přesvědčen o tom, že nepostrádá potřebnou odbornou erudici, což ovšem na textu místy není
zcela vidět. Je zjevné, že text byl dokončován ve velkém spěchu a bez řádné korektury.

Na druhou stranu autor odvedl velký kus práce v analýze funkce deblokačního filtru kodéru H.265. Díky celkem
netriviální úpravě zdrojového kódu jedné z implementací kodéru se mu podařilo získat potřebná data, která pak
zpracoval v programovém prostředí Matlab. Dle mého soudu je tato část práce poměrně hodnotná, může se stát
základem prací dalších a je opravdu velká škoda, že se panu Janečkovi nepodařilo nabyté znalosti v textu lépe
zúročit.

V rámci obhajoby bych se rád zeptal na následující otázky:

1) Nenapadlo vás zkoumat, do jaké míry ovlivní činnost kodéru obsah videosekvence? Jak by byly výsledky
podle vašeho názoru ovlivněny?

2) Bylo by podle vás možné navrhnout deblokační filtr, který by byl určen (tj. optimalizován) na konkrétní
obsah?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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